
1 
 

 
 

 

Determina n. 1 del 14 giugno2022 

 

 

 

OGGETTO: impegno di spesa/affidamento per fornitura attivazione caselle di posta elettronica agli 

iscritti 

 

 

 

LA CONSIGLIERA TESORIERA 

 

VISTO, preliminarmente, l’art. 25 Co. 1, del Regolamento interno di Amministrazione e 

Contabilità che così dispone: “Gli impegni sono assunti dal Consigliere tesoriere, nell’ambito delle 

dotazioni di bilancio e nel rispetto degli indirizzi degli organi di vertice, oppure, ove esistenti, dal 

Direttore e dai titolari dei centri di responsabilità, nell’ambito delle dotazioni loro assegnate”; 

 

VEIFICATA la propria competenza nell’assunzione del presente atto, stante l’assenza dei predetti 

Organi; 

 

UDITE le indicazioni del Presidente; 

 

VISTO in proposito: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

 le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

dell’1 marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 

e 5.2.6., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria; 

 l’art. 1 della Legge 120/2020 di conversione del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), 

in particolare: 

a) il comma 1, il quale stabilisce il termine temporale al 30 giugno 2023 per gli affidamenti   

disciplinati dalla stessa novella ai successivi commi 2, 3 e 4; 

b) il comma 2, a mente del quale è possibile/legittimo l’affidamento diretto per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento; 



2 
 

 

VISTO, inoltre, l’art. 7 comma 3 del Regolamento interno a questo Ordine per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie, approvato dal Consiglio nella 

seduta del 17 Marzo 2022; 

 

RISCONTRATO CHE lo stesso art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, 

legittima/acconsente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

 

VISTO, altresì, l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 50/2016, il quale stabilisce che nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

 

DATO ATTO CHE il valore della presente determinazione di € 1.800,00 rientra tra gli importi che 

consentono/legittimano l’affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO in proposito CHE 

 nell’anno 2019, il Consiglio nazionale Ordine Psicologi ha aderito ad una proposta di 

convenzione predisposta dalla Società Aruba pec Spa, partita iva 01879020517, con sede 

legale alla Via Sergio Ramelli n. 8 – 52100 Arezzo, AVENTE AD OGGETTO la fornitura 

delle caselle di posta elettronica per gli iscritti a ciascun ordine territoriale; 

 l’affidamento di cui sopra, in ragione della massa critica che si viene a determinare su base 

nazionale, è utile per il contenimento dei costi connessi ai servizi che Codesto Ordine 

garantisce a ciascun psicologo/a al momento della iscrizione, qual è, appunto, l’attivazione 

della casella di posta elettronica, necessaria sia nell’esercizio della professione che per le 

attività amministrative/gestionali/istituzionali intrattenute dall’Ordine con i propri iscritti; 

 a partire dalla predetta annualità, l’Ordine degli psicologici della Regione Abruzzo ha 

aderito alla citata convenzione secondo l’offerta economica ivi prevista per l’attivazione 

delle caselle pec standard e con pagamento a carico degli iscritti dei soli servizi aggiuntivi; 

 la convenzione/offerta di Aruba pec S.p.a. prevede una durata triennale a decorrere dal 30 

giugno 2019 e perciò in scadenza il prossimo 30 giugno 2022, con pagamento del dovuto a 

mezzo di fatturazione semestrale solare posticipata (30.06 - 31.12); 

 

DATO ATTO CHE questo Ordine territoriale sulla scorta delle condizioni economiche previste ha 

corrisposto i seguenti importi e che, allo stato, necessita un impegno per la parte residua e relativa al 

I° semestre 2022: 

- per l’anno 2019 € 1.842,40 oltre l’IVA;  

- per l’anno 2020 € 2.019,50 oltre l’IVA,  

- per l’anno 2021 € 2094,40 oltre l’IVA; 

- semestre a scadere al 30.06.2022 € 1.800,00; 

 

 

UDITA la richiesta della Società Aruba Pec - per il tramite del Consiglio Nazionale Ordine 

Psicologi – volta ad acquisire il codice CIG (Codice Identificativo Gara); 

 

 

 



3 
 

VISTA la regolarità procedurale accertata dalla Tesoriera, Dott.ssa Paola Cerratti, e la sussistenza 

dei presupposti di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 7 del 

regolamento innanzi citato; 

DETERMINA 

 

di confermare, fino alla scadenza (30.06.2022), l’incarico per la fornitura dell’attivazione e 

rinnovo delle caselle di posta elettronica agli iscritti all’Ordine alle condizioni previste dalla 

Convenzione “per la Posta elettronica Certificata degli iscritti” sottoscritta dal Consiglio Nazionale 

Ordine Psicologi per la durata e le condizioni economiche ivi previste alla società Aruba Pec Spa, 

partita iva 01879020517, con sede legale alla Via Sergio Ramelli n. 8 – 52100 Arezzo; 

 

di precisare che il CIG assegnato alla presente procedura è Z7436CD563; 

 

di impegnare la somma di € 1.800,00 per le spese relative al I° semestre 2022; 

 

di prendere atto:  

- che la sottoscrizione dell’offerta firmata, anche con firma digitale, da ambedue le parti 

conclude il contratto avente ad oggetto “fornitura servizio posta elettronica certificata”; 

- che gli importi dovuti per il servizio in parola, vengono corrisposto e suddivisi in rate 

semestrali, previa fatturazione semestrale posticipata al 30 giugno ed al 31dicembre di 

ciascuna annualità. 

 

 

LA CONSIGLIERA TESORIERA 

Dott.ssa Paola Cerratti 

 

                                                                   

 

 

 

 

ALLEGATO 

Offerta ARUBA S.p.a. 

 








	Determina Tesoriere n. 1_2022 del 14.06.2022
	Convenzione ArubaPEC - CNOP 2019-2021

